la portata all' assunto secondo cui «anima maxime est capax Dei per assimilationem, quia est imago et similitudo Dei»²². Da qui l' indole bonaventuriana dell' intimità con Dio (*illabitur animae*), da non intendere in senso "intimistico", perché l' anima lo raggiunge in compagnia delle creature («vult enim anima totum mundum describi in se»²³), attraverso le quali ci raggiunge e ci parla. L' anima è, allora, essa stessa "specchio radiante" di Dio, non mezzo di conoscenza, che porta altrove; non sollecitata a tacere – teologia apofatica –, ma a lodare – teologia apofantica –, moltiplicando la lode a partire da ogni nome di creatura (*ex omni nomine creaturae*)²⁴. È la dimensione francescana, frontalmente antiplatonica, nel senso che contesta che il mondo divino sia da intendere unicamente in termini spirituali, come hanno pensato quanti hanno qualificato Bonaventura come il Dottore Serafico, quasi che il corteo delle immagini del mondo sensibile fosse deviante o inadatto a dirne la bellezza²⁵.

Ora – ecco il problema di fondo – se «non est dubitabile, Deum esse»²⁶, come rendere conto del fatto che la ragione dubita, talvolta fino a negarne l' esistenza? Questo il fondamentale dato da spiegare, sia perché accompagna la storia dell' umanità, sia perché estremamente grave ai fini del senso e dell' orientamento dell' esistenza. La risposta di Bonaventura è che l' oscillazione tra l' approssimazione e il rifiuto di Dio non è attribuibile al fatto che spetti al metafisico dirne l' esistenza, quasi che Dio abiti lontano e in alto e che solo pochi possono elevarsi a quell' altezza, per cui la percezione della sua presenza risulterebbe faticosa o ardua. L' intelligenza, se "sana" (*intelligentia sana*), non può non riconoscerlo presente in ciò che conosce,

venit ab existentia rei in *materia*, quia est contingens, nec ab existentia rei in *anima*, quia tunc esset fictio, si non esset in re: venit igitur ab exemplaritate in arte aeterna, secundum quam res habent aptitudinem et habitudinem ad invicem secundum illius aeternae artis *repraesentationem*. Omnis igitur, ut dicit Augustinus de Vera Religione, *vere ratiocinantis* lumen accenditur ab illa veritate et ad ipsam nititur pervenire. Ex quo manifeste apparet, quod coniunctus sit intellectus noster ipsi aeternae veritati, dum non nisi per illam docentem nihil verum potest certitudinaliter capere. Videre igitur per te potes veritatem, quae te docet, si te concupiscentiae et phantasmata non impediunt et se tanquam nubes inter te et veritatis radium non interponant».